

GŁOS ROBOTNICZY

ORGAN WK i ŁK POLSKIEJ ZJEDNOCZONEJ PARTII ROBOTNICZEJ

ROK III (VI)

ŁÓDŹ, CZWARTEK, 9 LISTOPADA 1950 ROKU

309

Przyjaźń polsko-radziecka

- gwarancją zwycięstwa socjalizmu w Polsce

Przemówienie Zofii Dzierżyńskiej — żony wielkiego rewolucjonisty do słuchaczy polskich z okazji inauguracji Miesiąca Przyjaźni Polsko-Radzieckiej

WARSZAWA (PAP) — Pod znakiem spotęgowania walki o pokój światowy, poprzez jeszcze większe zacieśnienie więzów przyjaźni i braterstwa z potężnym Związkiem Radzieckim, popularyzowania jego roli w obronie pokoju oraz bliższego zapoznania najszerzego rzeszy społeczeństwa polskiego z pomocą, jakiej nam ZSRR udziela w realizacji Planu 6-letniego — rozpoczął się w kraju Miesiąc Pogłębiania Przyjaźni Polsko-Radzieckiej.

W okresie przygotowań do obchodów Miesiąca powstały setki nowych kół TPPR oraz kursów języka rosyjskiego. Rozpoczął się festiwal filmów radzieckich. Otwarte zostały wystawy, obrazujące pracę i walkę narodów ZSRR pod kierownictwem Wielkiego Stalina o pokój i szczęście ludzkości.

MOSKWA (PAP). — W związku z rozpoczęciem Miesiąca Pogłębiania Przyjaźni Polsko-Radzieckiej, wybitna działaczka społeczna, wdowa po wielkim synu ludu polskiego, po wielkim rewolucjonście — Feliksie Dzierżyńskim, wygłosiła przed mikrofonem rozgłośni moskiewskiej przemówienie do słuchaczy polskich.

Zofia Dzierżyńska przesłała ludności polskiej najgorętsze pozdrowienia z okazji 33 rocznicy Wielkiej Rewolucji Październikowej oraz rozpoczęcia Miesiąca Przyjaźni Polsko-Radzieckiej.

Podkreślając, iż rewolucja ta rozpoczęła nową erę w dziejach ludzkości — erę zwycięstwa socjalizmu, Zofia Dzierżyńska oświadczyła:

„Zwycięstwo to przyniosło wolność wielu narodom Europy i Azji, wyzwoliło naród polski spod jarzma hitlerowskiej niewoli, utworzyło mu drogę do wolnej i niepodległej Polski Ludowej, do budownictwa socjalizmu. Wielkie idee Rewolucji Październikowej, które zwyciężyły w ZSRR, żyją i zwyciężają także w krajach demokracji ludowej i w polojczyźnie, ogarniając całą kulę ziemską, masowym ruchem walki o demokrację, postęp i pokój”.

Stwierdzając, iż obszarnicy i kapi talishi rosyjscy i polscy usiłowali przed Wielką Rewolucją Październikową przez wiele lat siłą niezgodę między dwoma bratnimi narodami słowiańskimi, między Polakami i Rosjanami, Zofia Dzierżyńska oświadczyła:

„Najlepsi przedstawiciele obu narodów wyciągali ku sobie bratnią dłoń. Znana jest przyjaźń Mickiewicza z Puszkinem i dekabrystami, gorąca sympatia i współpraca rewolucyjnych demokratów rosyjskich z polskimi powstańcami — demokratami w latach 60-tych ubiegłego stulecia.

Wiele wodzów i twórcy Partii Bolszewickiej — Lenin i Stalin — jeszcze za czasów caratu głosili PRAWO NARODU POLSKIEGO DO SAMOOKREŚLENIA, DO NIEPODLEGŁOŚCI, zwalczali ucisk narodowy i wyciągali bratnią dłoń do ludu polskiego. Tę bratnią dłoń przedstawiciele rewolucyjnego proletariatu rosyjskiego pochwycili robotnicy polscy skupieni wokół SDKPiL. Robotnicy polscy walczyli ofiarnie obok robotników Rosji w roku 1905.”

Państwo radzieckie — stwierdza następnie Zofia Dzierżyńska — od

spodarcie narodowej, podkreślił, że nielegalne machinacje walutowe go dęga w finansowa gospodarkę państwa i zażądał dla oskarżonego surowej kary więzienia.

Po naradzie sąd skazał oskarżonego Żwaną na karę 10 lat więzienia, utratę praw obywatelskich na 5 lat oraz grzywnę w wysokości 10 tys. zł.

W uzasadnieniu wyroku sąd podkreślił, że oskarżony Żwan otrzymał stosunkowo łagodny wymiar kary ze względu na to, że dopuścił się przestępstw walutowych przed wydaniem ustawy o zmianie systemu pieniężnego, obecnie bowiem kara dla niego byłaby znacznie surowsza.

W ZSRR, opierając się o wszechstronną pomoc Związku Radzieckiego i Wielkiego Przyjaciela Polski — Stalina, polskie masy pracujące pod przewodnictwem PZPR i jej przewodniczącego — Bolesława Bieruta — pomyślnie budują socjalizm.

Kończąc przemówienie Zofia Dzierżyńska powiedziała: „Droży Towarzysze! Rozpoczynając się dzisiaj Miesiąc Przyjaźni Polsko-Radzieckiej przyczyni się do jeszcze większego zacieśnienia i utrwalenia przyjaźni narodów ZSRR i Polski, przyjaźni będącej gwarancją zwycięstwa socjalizmu w Polsce. Miesiąc ten wzmocni front bojowników pokoju, demokracji i socjalizmu!”

Przemówienie radiowe przewodniczącego WOKS

MOSKWA (PAP) — W związku z rozpoczęciem Miesiąca Przyjaźni Polsko-Radzieckiej wystąpił przed mikrofonem rozgłośni moskiewskiej wiceprzewodniczący Wszechzwiązkowego Towarzystwa Łączności Kulturalnej z Zagranicą — Włodzimierz Jakowlew, który przekazał w imieniu WOKS gorące pozdrowienia wszystkim członkom TPPR.

Przyjęcie na cześć delegacji radzieckiej

WARSZAWA (PAP) — W dniu 8 bm. w siedzibie Polskiego Towarzystwa

Ekonomicznego minister Szkół Wyższych i Nauki A. Rapacki podejmował przybyłą do Polski na uroczystości Miesiąca Pogłębiania Przyjaźni Polsko-Radzieckiej delegację radziecką z przewodniczącym Komitetu Słowiańskiego ZSRR gen. A. Gundorowem na czele.

Na przyjęcie przybyli również: wiceprzewodniczący Zarządu Głównego TPPR St. Matuszewski, kierownik Wydziału Nauki KC PZPR K. Petruszewicz, wiceminister Szkół Wyższych i Nauki E. Krassowska oraz liczni przedstawiciele świata naukowego z rektorami J. Wasilkowskim i E. Warchałowem na czele.

Przed II Światowym Kongresem Pokoju

Cały kraj wita entuzjastycznie młodzieżowe sztafety pokoju

WARSZAWA (PAP) — Dziesiątki tysięcy młodzieży szkolnej, załogi fabryczne i ludność wiejska wita gorąco uczestników sztafet, podążających ze wszystkich stron kraju do Warszawy z meldunkami młodzieży na II Światowy Kongres Obrońców Pokoju.

ningradzkiego, a następnie potężną manifestacją ludności Leningradu, w której wzięło udział 720.000 osób.

Defilady wojskowe i manifestacje ludności odbyły się we wszystkich stolicach republik radzieckich. W Kijowie, w pochodzie manifestacyjnym wzięło udział 400.000 osób, w Tbilisi — 200.000 osób, a w Baku — 300.000. W manifestacji w Taszkencie udział wzięło 350.000 osób.

We wszystkich stolicach republik związkowych manifestacje radzieckich mas pracujących były wyrazem jedności moralno-politycznej narodu radzieckiego, gotowego do pomnożenia swą ofiarną pracą potęgi Związku Radzieckiego — ostoi pokoju na całym świecie.

Uroczyste obchodzone 33 rocznicę Wielkiej Socjalistycznej Rewolucji Październikowej w Kujbyszewie i Stalingradzie, gdzie jak wiadomo, zgodnie z wielkim stalnowskim planem przeobrażenia przyrody, rozpoczęto budowę największych na świecie elektrowni wodnych.

Zakończenie wymiany dotychczasowych banknotów

WARSZAWA (PAP). — Narodowy Bank Polski komunikuje, że zgodnie z artykułem 5 ustawy z dnia 28 października 1950 r. o zmianie systemu pieniężnego, wymiana banknotów opiewających na złote dotychczasowe została ukończona z upływem dnia 8 listopada br.

Wyjaśnienie Narodowego Banku Polskiego w związku z zakazem posiadania walut obcych, monet złotych i platyny

WARSZAWA (PAP). — Do Narodowego Banku Polskiego napływają zapytania osób zainteresowanych co do sposobu, w jaki odbywa się odsprzedaż posiadanych walut obcych, monet złotych, złota i platyny.

W związku z tym Narodowy Bank Polski wyjaśnia, że przy odsprzedaży Narodowemu Bankowi Polskiemu wspomnianych wartości do dnia 13 bm. włącznie nie zachodzi potrzeba wypełniania jakichkolwiek bądź formularzy lub podawania nazwiska odsprzedającego. Pokwitowanie imienne Narodowy Bank Polski wystawia tylko w przypadku, gdy żąda tego odsprzedający.

ZGŁASZAJA SIĘ POSIADACZE WALUT OBYCHYCH

WARSZAWA (PAP). — W miarę zbliżania się terminu, w którym posiadacze walut obcych, monet zło-

33 rocznica Rewolucji Październikowej w Teatrze Polskim w Warszawie



6 bm. w Teatrze Polskim w Warszawie z inicjatywy Komitetu Centralnego Polskiej Zjednoczonej Partii Robotniczej odbyła się uroczysta Akademia, poświęcona uczczeniu XXXIII rocznicy Wielkiej Socjalistycznej Rewolucji Październikowej. Na zdjęciu — fragment prezydium; od lewej tow. Fiedler, tow. Nowak, gen. Gundorow, tow. Berman, ambasador Lebediew, tow. Józwiak (Witold), premier Cyrankiewicz i Marszałek Rokossowski. Foto - AR.

Otwarcie mostu im. Stalina w Budapeszcie

BUDAPESZT (PAP) Punktem kulminacyjnym obchodu 33 rocznicy Rewolucji Październikowej na Węgrzech było uroczyste otwarcie nowego, wielkiego mostu im. Generalissimusa Stalina w Budapeszcie. Most ten 2-kilometrowej długości należy do największych w Europie Środkowej.

W uroczystości otwarcia mostu udział wzięli: członkowie Biura Politycznego KC Węgierskiej Partii Pracujących z Matyasem Rakosim na czele, członkowie rządu węgierskiego z premierem Dobim na czele, przewodniczący prezydium Węgierskiej

Republiki Ludowej — Ronai oraz przedstawiciele korpusu dyplomatycznego.

ODSLONIĘCIE POMNIKA MARSZAŁKA MALINOWSKIEGO W BERNIE MORAWSKIM.

PRAGA (PAP) W związku z obchodami 33 rocznicy Wielkiej Rewolucji Październikowej w Czechosłowacji, odbyła się w Bernie na Morawach uroczystość odsłonięcia pomnika Marszałka Związku Radzieckiego Malinowskiego, którego armia wyzwoliła w roku 1945 stolicę Moraw spod jarzma hitlerowskiego.

Polskie masy pracujące zadokumentowały czynem pełną solidarność z niezwykłymi ideami Rewolucji Październikowej

WARSZAWA (PAP) — Z całego kraju z większych i mniejszych zakładów pracy, z gmin i gmin wiejskich napływały tysiące meldunków o ogromnych sukcesach produkcyjnych, uzyskanych w czynie podjętym dla uczczenia 33 rocznicy Wielkiej Rewolucji i II Światowego Kongresu Pokoju. Swą walką o produkcję, o dobrobyt i szczęście człowieka, o pię-

nież załogi cukrowni, M. in. robotnicy cukrowni w Kętrzynie zwiększyli produkcję o 25 proc. oraz uzyskali poważne oszczędności w spalaniu węgla. Załoga cukrowni Częstochy znacznie zwiększyła przerob dobowy buraków. Łączna wartość czynu tych dwóch załóg wynosi 373 tys. nowych złotych.

PONAD 133 TYS. NOWYCH ZŁOTYCH WYGOSPODAROWALI HUTNICY.

Hutnicy Ostrowca, którzy przedtem minowo wykonali swe zobowiązania, dali gospodarce narodowej 133.500 nowych złotych. Jeden z działów, który zobowiązał się dać ponadplano w produkcji 50 ton wyrobów, wyprodukował do dnia 6 listopada 78,4 ton wyrobów.

WIECEJ CUKRU WYPRODUKUJĄ ZAŁOGI CUKROWNICZE.

O licznych sukcesach meldują rów-

METALOWCY Z ZAKŁADÓW IM. STALINA WYGOSPODAROWALI 1.826 TYS. NOWYCH ZŁOTYCH.

Metalowcy Zakładów im. Stalina w Poznaniu zameldowali o wykonaniu ponad plan jednego parowozu, jednego wagonu osobowego i wielu różnych części. Łączna wartość wykonanych z obowiązków wynosi 1.826.377 nowych złotych.

Armia Ludowa Vietnamu zbliża się do Hanoi

GENEWA (PAP) Reakcyjne dzienniki paryskie, omawiając sytuację francuskich wojsk ekspedycyjnych w Vietnamie, donoszą, że walki toczą się obecnie w odległości 16 km na południowy wschód od Hanoi. Stwierdzają one jednocześnie, że ewakuacja Hanoi przez wojska ekspedycyjne zagraża poważnymi konsekwencjami wojskowymi i polity-

cznymi władzom francuskim w Vietnamie. Prasa paryska stwierdza również, że w związku z klęskami, poniesionymi przez francuskie oddziały wojskowe w Vietnamie, należy się spodziewać zmian w naczelnym dowództwie korpusu ekspedycyjnego.

Koreańskie wojska ludowe likwidują otoczone na północ od Anezu pułki amerykańskie

MOSKWA (PAP). — Agencja TASS donosi, że w komunikacie dowództwa naczelnego Armii Ludowej Koreańskiej Republiki Ludowo-

demokratycznej, nadanym w dniu 8 listopada podano, że na wszystkich odcinkach frontu wojska Armii Ludowej w dalszym ciągu prowadzą aktywne działania wojenne przeciwko wojskom amerykańskim i północno-koreańskim.

Francja — kolonią imperialistów USA

Dwa porty francuskie odstapione amerykańskiemu wojskom okupacyjnym

GENEWA (PAP) — Społeczeństwo francuskie dowiedziało się za pośrednictwem rzecznika armii amerykańskiej w Niemczech o podpisaniu układu między rządem francuskim i Departamentem Wojny USA w sprawie wykorzystania dwóch portów francuskich Bordeaux i Laroche-le-Pallice jako „baz dodatkowego

zaopatrzenia” dla amerykańskich wojsk okupacyjnych. W związku z powyższą wiadomością, dziennik „Humanite” pisze: „Imperialiści amerykańscy uzyskali prawa, które dotychczas zastrzegali sobie państwa imperialistyczne w koloniach. Francja została sprowadzona do rangi państwa okupowanego.

Pasożyt społeczny i wróg klasowy waluciarz-spekulant Żwan przed sądem doraźnym w Warszawie

WARSZAWA (PAP). — Dnia 8 bm. Sąd Apelacyjny w Warszawie rozpatrzył w trybie doraźnym sprawę zawodowego handlarza obcymi walutami — Żwaną Tadeusza, zamieszkałego w Warszawie, ul. Okrężna 5 m. 9.

Żwan — b. kupiec i właściciel dwóch placów pod Warszawą nigdy nie próbował uczciwej pracy i od chwili wyzwolenia kraju trudnił się jedynie ciemnymi, nielegalnymi machinacjami, głównie zaś handlem obcą walutą.

Prokurator w swym przemówieniu oskarżył Żwanę o napędzanie Żwaną jako pasożyta społecznego i wroga klasowego, żerującego a go-

33 ROCZNICA WIELKIEGO PAŹDZIERNIKA

dniem dalszego zespolenia rewolucyjnej klasy robotniczej i mas pracujących ZSRR i Polski

Przemówienie ambasadora ZSRR W. Z. Lebediewa na uroczystej akademii w Warszawie

Drodzy Przyjaciele i Towarzysze! Pozwólcie, że z okazji 33 rocznicy Wielkiej Socjalistycznej Rewolucji Październikowej powitam i pozdrowię Was i w Waszych osobach cały naród polski.

33 lata temu, w październiku 1917 roku, robotnicy i chłopcy Rosji obalili władzę kapitalistów i obszarników w swoim kraju i ustanowili własną nową władzę, władzę rad, dyktaturę klasy robotniczej.

Wydarzenie to posiadało ogólnoświatowe, historyczne znaczenie. Wielka Socjalistyczna Rewolucja Październikowa w Rosji otworzyła nową epokę w historii ludzkości, epokę rewolucji proletariackiej, epokę socjalizmu.

Tym samym rosyjska klasa robotnicza swoim zwycięstwem w październiku 1917 roku zapewniła wyzwolenie narodu polskiego narodu i przyznała mu prawo do samodzielnego rozwoju państwowego.

W latach tych proletariaty polski, rozdrobniony i osłabiony w warunkach pierwszej wojny światowej, nie mógł zabrać decydującego głosu podczas tworzenia samodzielnego państwa polskiego. Władzę w Polsce zagarnęła burżuazja i obszarnicy polscy, którzy ustanowili swoją dyktaturę, skierowaną przeciwko interesom robotników i chłopów.

W latach tych rosyjska klasa robotnicza, okazawszy pomoc narodowi polskiemu w jego wyzwoleniu narodowym, nie mogła pomóc polskiemu robotnikowi i chłopu w wyzwoleniu się od wyzyskiwaczy, od władzy obszarników i kapitalistów, których panowanie utrwalono się w Polsce przy pomocy anglo-francuskich i amerykańskich imperialistów.

W ciągu czterdziestu lat, które minęły od Rewolucji Październikowej do drugiej wojny światowej, ustroj radziecki w Rosji zmienił całe oblicze kraju. Ustrój radziecki rozbił olbrzymie siły twórcze, rozdmuchając w łonie narodu, robotnicy, chłopcy i inteligencja Rosji, Ukrainy, Białorusi, Gruzji, Tadżykistanu i pozostałych republik radzieckich stworzył potężny przemysł, kraj zaczął pod względem przemysłowym, przekształcać się w czołowe mocarstwo przemysłowe.

Przebudowano gospodarkę rolną. Chłoptwo, zrzeszając się w kolchozy, otrzymało wspaniałe i potężne wyposażenie techniczne rolnictwa, na którego podstawie dokonano radykalnego przełomu w pracy chłopów, w jej wydajności, w życiu kulturalnym wsi.

Miliony robotników i chłopów nie tylko zlikwidowały analfabetyzm, lecz otrzymały również średnie i wyższe wykształcenie.

Kraj radziecki w okresie do drugiej wojny światowej, stał się potężnym mocarstwem przemysłowym, opierającym się o wielką socjalistyczną gospodarkę rolną i niespotykaną zwartość wszystkich członków społeczeństwa radzieckiego wokół Partii Komunistycznej i naszego Wielkiego Wodza Towarzysza Stalina.

Przeciwko Związkowi Radzieckiemu skierowała swe główne uderze-

nie hitlerowska machina wojenna. Wyczerpałszy armie hitlerowskie w walkach obronnych, Związek Radziecki rozgromił ją i zwycięsko zakończył wojnę.

Zwycięstwo to wyzwoleło spod jarzma niemiecko-faszystowskiego kraje Europy Wschodniej, w tej liczbie i Polskę, poderwało w tych krajach podstawy dawnych reżimów autyludowych i otworzyło przed masami pracującymi drogę do demokratycznego rozwoju. Państwo demokratyczne w wyniku historycznego zwycięstwa Związku Radzieckiego nad imperializmem niemieckim, kirydzajęsi przedstawiciele klasy robotniczej, pracującego chłopstwa i inteligencji, wypełniając wolę narodu, ujęli władzę w swe ręce i przez to samo zapoczątkowali nową erę w historii swych narodów.

W ten sposób Wielka Socjalistyczna Rewolucja Październikowa, która stworzyła potężne socjalistyczne państwo radzieckie i jego Armię Radziecką, w warunkach drugiej wojny światowej uratowała narody Europy przed niewolą hitlerowską i po raz wtóry przyniosła narodowi polskiemu niezależność narodową. Lecz tym razem dała ona narodowi polskiemu nie tylko niezależność narodową, lecz również wszystkie warunki dla wyzwolenia od swoich własnych wyzyskiwaczy, wszystkie warunki dla zwycięstwa socjalizmu w Polsce.

Podczas drugiej wojny światowej i okrutnej okupacji niemiecko-faszystowskiej, robotnicy i chłopcy polscy, zorganizowani przez Polską Partię Robotniczą i Gwardię Ludową, Armię Ludową, toczyli bohaterką walkę przeciwko okupantom faszystowskim o narodowe i społeczne wyzwolenie swej ojczyzny. Polskie masy pracujące z Polską Partią Robotniczą na czele, powitały wyzwolenie swojej ziemi ojczystej z rozwiniętymi standardami wyzwolenia narodowego i społecznego, ze standardem Polskiej Partii Robotniczej, na którym wypisany był program przewrotu socjalistycznego, program, zrodzony w mekach polskiej klasy robotniczej i pracującego chłopstwa, trwających dwa dziesięciolecia burżuazyjno-obszarniczej dyktatury w Polsce, program, który opławił krwią w okresie wojny i ciężkiej okupacji niemiecko-faszystowskiej.

Powstałe 22 lipca 1944 roku państwo demokracji ludowej w Polsce ukształtowało się, jako władza robotników i chłopów z marksistowską partią robotniczą na czele. Władza ta odebrała ziemie obszarnikom i oddała ją chłopom. Władza ta odebrała zakłady przemysłowe i banki kapitalistom i oddała je państwu ludowemu. Władza ta, kierując demokratycznym Wojskiem Polskim, które walczyła w składzie radzieckich sił zbrojnych, zagwarantowała przyłączenie do Polski bardzo bogatych Ziemi Zachodnich. Władza ta potrafiła bronić skutecznie swych praw do Ziemi Zachodnich na konferencji poczdamskiej.

Towarzysz Stalin, odpowiadając na znany prowokacyjny wypad podległego wojennego Churchilla w marcu 1946 roku powiedział:

„Współczesna demokratyczna Polska kierują ludzie wybitni. Dowiedli oni czynami, że umieją bronić interesów i godności swojej ojczyzny, tak, jak nie umieli robić tego ich poprzednicy.”

Kogo tu miał na myśli Towarzysz Stalin? Towarzysz Stalin miał tu na myśli przewodniczącego delegacji polskiej na konferencji poczdamskiej, który z wyjątkową stanowczością bronił interesów i honoru swojej ojczyzny — wodza polskich mas pracujących — Prezydenta Bieruta.

Nowa Polska Demokratyczna w wyjątkowo krótkim czasie odbudowała swoją gospodarkę i przekroczyła

przedwojenny poziom rozwoju. Odbudowała ona i przekroczyła poziom przedwojenny swojego rozwoju gospodarczego, jako kraj, prowadzący swą gospodarkę na zasadzie planowości, jako kraj, w którym gospodarzem jest klasa robotnicza. Odbudowała ona swoją gospodarkę jako mocarstwo, które zdecydowanie wstało na drogę socjalizmu.

Przyjęty obecnie i pomyślnie wykonywany 6-letni Plan rozwoju gospodarki narodowej Polski, jest planem zbudowania fundamentów socjalizmu w Waszym kraju.

Oznacza to, że masy pracujące polski, opierając się na doświadczeniu, poparci i bezpośredniej pomocy Związku Radzieckiego, będą mogły w najkrótszym okresie historycznym zbudować socjalizm w swoim kraju, tj. stworzyć społeczeństwo mas pracujących, wolnych od wyzysku i mających zagwarantowany wysoki poziom bytu materialnego i kulturalnego.

Oznacza to, że Wielka Socjalistyczna Rewolucja Październikowa, która odbyła się 33 lata temu, złożyła fundament dla politycznego, narodowego i społecznego wyzwolenia ro-

botników, pracujących chłopów i inteligencji nie tylko Rosji, lecz również innych krajów świata.

Oznacza to, że uroczystości świętujące 33 rocznicę Wielkiej Socjalistycznej Rewolucji Październikowej masy pracujące polski wraz z narodem Związku Radzieckiego obchodzą dzień swego narodowego i społecznego wyzwolenia.

Oznacza to, że dzień 33 rocznicy Wielkiej Socjalistycznej Rewolucji Październikowej jest dniem dalszego zespolenia rewolucyjnej klasy robotniczej i wszystkich mas pracujących Związku Radzieckiego z rewolucyjną klasą robotniczą i masami pracującymi polski.

Niech żyje 33 rocznica Wielkiej Socjalistycznej Rewolucji Październikowej!

Niech żyje bratni naród polski i jego bohaterka klasa robotnicza!

Niech żyje przyjaźń narodu polskiego i radzieckiego!

Niech żyje Polska Zjednoczona Partia Robotnicza i jej przywódca Towarzysz Bierut!

Niech żyje nasz Wielki Nauczyciel i Wódz, drogi nasz Towarzysz Stalin!

Natchnieni niezwykłymi ideami Wielkiej Rewolucji Październikowej

zrealizujemy Plan 6-letni i utrwalimy pokój

Fragmety przemówienia, wygłoszonego przez I sekretarza KŁ PZPR, tow. Pawła Wojasę, na Akademii Październikowej w Teatrze im. Jaracza

Kraczymy drogą utworzoną przez narody Związku Radzieckiego, korzystamy z ich bogatych doświadczeń, z ich braterskiej i skutecznej pomocy.

Masy pracujące polski, pamiętając słowa Przewodniczącego Komitetu Centralnego naszej Partii, Prezydenta R. P. Towarzysza Bieruta, że „przykład, przykład i pomoc ZSRR to podstawowe źródło naszych zwycięstw” — walcza o podniesienie wydajności pracy, o wzmocnienie tempa produkcji, walczą o przyspieszenie wykonania Planu 6-letniego, o zbudowanie socjalizmu.

Walka ta stała się sprawą ogólnonarodową. Toteż na apel hutniczy „Pokój” z jeszcze większym, niż dotąd zapalem i niewyczerpaną energią stanęły masy pracujące polski do Czynu Październikowego.

Współzawodnictwo socjalistyczne ogarnęło cały kraj. Realizując z za pałem powzięte zobowiązania, hutnicy, górnicy, metalowcy, włókniarze, robotnicy budowlani, kolejarze, dają krajowi nowe tysiące ton surowki, wetki, segki nowych maszyn, nowe miliony metrów tkanin, nowe domy, miliony złotych oszczędności.

Jako pierwsza w Łodzi odpowiedziała na apel hutników załoga Zakładów im. Feliksa Dzierżyńskiego, podejmując nowe zobowiązania.

Jako następne z kolei ruszyły do współzawodnictwa załogi Zakładów im. Stalina, Armii Ludowej, Marchlewskiego, 3 Maja, Zakłady im. 1 Maja, Dubois, Strzelczyka, Łódzkie Zakłady Przemysłu Odzieżowego i dziesiątki innych zakładów. Ogromny entuzjazm ogarnął całą łódzką klasę robotniczą, która z za pałem przystąpiła do Czynu Październikowego dając państwu miliony nowych dodatków sumy.

I tak np. wartość zobowiązań podjętych przez załogi 15-tu zakładów pracy przemysłu bawełnianego, licząc w nowej walucie wynosi 22.355.661 zł., zobowiązania zaś 13-tu zakładów przemysłu wełnianego przyniosą dodatkowo 12.966.758 zł.

Zobowiązania 14-tu zakładów przemysłu dziewiarskiego wynoszą 4.946.490 zł., 8-ciu zakładów przemysłu jedwabnego — galanteryjnego — 3.876.648 zł.

Zobowiązania podjęte w przemyśle odzieżowym stanowią wartość 5.077.880 złotych.

Zobowiązania w przemyśle metalowym, elektrycznym i drzewnym dają sumę zł. 5.378.239.

W przemyśle drobnym zobowiązania wynoszą 13.879.395.

Institutek handlowe podjęły również zobowiązania o charakterze oszczędnościowym i przyspieszenia obrotu środków obrotu wch, które ogółem wynoszą 288.684 złotych.

W SUMIE MASY PRACUJĄCE ŁÓDZI, WYKONUJĄC ZOBOWIĄZANIA PODJĘTE KU CZCI XXXIII ROCZNICY REWOLUCJI PAŹDZIERNIKOWEJ, DADZA PAŃSTWU DODATKOWO 68.795.778 zł. (w nowej walucie).

Załogi wszystkich łódzkich zakładów pracy z wielkim zapalem realizują swe zobowiązania, podjęte dnia uczczenia 33 rocznicy Rewolucji Październikowej, przyczyniając się tym samym do pogłębienia przyjaźni polsko-radzieckiej i utrwalenia pokoju.

WZORUJEMY SIĘ NA DOŚWIADCZENIACH RADZIECKICH STACHANOWCÓW

W Zakładach im. Stalina przadka, tow. Gryczewska, przeszła z obsługi 570 wrzecion na obsługę 776 wrzecion. Za jej przykładem na zwiększoną obsługę wrzecion przeszło 38 przadek. W tychże zakładach w oddziale obrabczkowym 18 ZMP-owców przeszło z 420 wrzecion na obsługę 570 wrzecion.

W Zakładach Przemysłu Wełnianego im. Gwardii Ludowej podjęto zobowiązania zorganizowania 12 brygad najwyższej jakości przedalni, a zorganizowano 19 brygad.

Palacze w Zakładach Przemysłu Wełnianego im. Wiosny Ludów, tow. Chałat, dwa dni w tygodniu pracuje na zaszczytnym węglu.

Z ogromnym zainteresowaniem śledziliśmy — mówi tow. Chałat — jak świat pracy Łodzi i całej Polski przyjmował zobowiązania w celu uczczenia 33 rocznicy Rewolucji Październikowej i II Światowego Kongresu Pokoju.

Gdy czytalem gazety i słuchałem radia, byłem pełen uznania dla tych wszystkich, którzy w sposób godny robotnika — nowymi osiągnięciami produkcyjnymi postanowili wyrazić swe uczucie miłości i przywiązania do Związku Radzieckiego, któremu dwukrotnie zawdzięczamy wolność.

Jednocześnie zastanawiałem się, w jaki sposób ja sam mógłbym uczcić tę Wielką Rocznicę.

I oto, gdy zapoznałem się z systemem oszczędnościowym radzieckiej produkcji pracy, tow. Lidii Korabielnikowej, postanowiłem — przez pilniejsze i sumienniejsze wykonywanie swych obowiązków — zaszczytnie do węgla w opalanej przeze mnie kotłowni.

Za przykładem tow. Chałta poszli i inni palacze, pracujący na zmianie w kotłowni w zakładach im. Wiosny Ludów. Każdy z nich oszczędza teraz po 500 kg. węgla w ciągu jednej zmiany. Tow. tow. Chałat, Morys i Kwicliński oszczędzają półtorej tony węgla na dobę.

Zapał i entuzjazm, które towarzyszą wykonywaniu zobowiązań podję-

tych przez masy pracujące w Czynie Październikowym, przy jeszcze bardziej masowym czerpaniu z doświadczeń radzieckich mistrzów współzawodnictwa — są rekwizjami, iż robotnicza Łódź z honorem wykoła swoje zobowiązania, a tym samym przyspieszy wykonanie pierwszego roku Planu 6-letniego.

MIESIĄC POGŁĘBIENIA PRZYJAŹNI POLSKO-RADZIECKIEJ — UMOCNI NASZ SOJUSZ Z NARODAMI ZSRR

Masy pracujące polski, osiągając jeden sukces wytwórczy po drugim, umacniają swoją Ludową Ojczyznę, pomańżają jej bogactwa, wzmacniają obóz pokoju, któremu przewodzą wielki Wódz mas pracujących całego świata — JOZEF STALIN.

Z dumą i radością, z jasną perspektywą wspaniałej przyszłości swej ojczyzny patrzą masy pracujące polski Ludowej na gigantyczne osiągnięcia zrodzonego przez Wielką Rewolucję Październikową — Kraju Rad.

Osiągnięcia Kraju Rad i własne osiągnięcia mas pracujących polski Ludowej nspawają lud polski wiarą, że czerpiąc pełną garścią z bogatego doświadczenia budownictwa socjalizmu w Kraju Rad, zbudujemy socjalizm w naszym kraju.

W Miesiącu Pogłębienia Przyjaźni Polsko-Radzieckiej, miesiącu, w którym odbędzie się również II Światowy Kongres Pokoju, oczy całego narodu polskiego, podobnie jak oczy wszystkich ludzi pracy całego świata, kierują się ku Krajowi Rad, który umacniając swą potęgę ekonomiczną, polityczną i kulturalną, oraz podejmując gigantyczne prace nad realizacją wielkich budowli epoki komunizmu — stoi na straży pokoju światowego.

Miesiące Pogłębienia Przyjaźni Polsko-Radzieckiej przejdzie pod znakiem zmocnienia i spogowania woli całego społeczeństwa polskiego o pokój i jego utrwalenie poprzez jeszcze mocniejsze zacieśnienie więzów przyjaźni i braterstwa ze Związkiem Radzieckim.

Wkraczając w okres realizacji Planu 6-letniego, planu budowy podstaw socjalizmu w Polsce, zdajemy sobie w pełni sprawę, iż wykonanie tego ogromnego planu jest możliwe tylko w oparciu o pomoc, przykład i przyjaźń ZSRR. Nie ma takiej dziedzin życia gospodarczego, społecznego-politycznego czy kulturalnego, w której wykonanie wielkiego planu było by możliwe bez pomocy i korzystania z doświadczeń budownictwa socjalistycznego w ZSRR.

W okresie Miesiąca Pogłębienia Przyjaźni Polsko-Radzieckiej należy na cisk półowić należy na pogłębienie wiedzy polskiego społeczeństwa o Związku Radzieckim, o jego historii, ustroju, o jego produjacej nauce i kulturze, potężnym socjalistycznym przemyśle, pierwszym w świecie rolnictwie, o jego pokojowej polityce zagranicznej i decydującej roli w wyzwoleniu narodu polskiego.

Wię polska pomańż musi jeszcze lepiej zdobyćce produjacej radzieckiej agrotechniki i agrobiologii, mechanizację produkcji rolnej, wielką naukę Miczurina-Lysenki i doświadczenia rozkwitających bujnie radzieckich kolchozów i sowchozów.

Miesiące Pogłębienia Przyjaźni Polsko-Radzieckiej będzie wyrazem wielkiego przywiązania polski, a mas pra-

cujących, wnoszących fundamenty socjalizmu pod kierownictwem Polskiej Zjednoczonej Partii Robotniczej do bohaterkiej WKP (b).

Miesiące ten będzie wyrazem hołdu i miłości dla wielkiego Wodza postępowej ludzkości i Chorażego Pokoju — JOZEFIA STALINA.

ZSRR — GRANITOWA OSTOJA POKOJU.

Można już dziś nie wątpić, że walka o pokój, która Rewolucja Październikowa wysunęła jako czołową sprawę mas pracujących, została doprowadzona do zwycięskiego końca. Gwarancją tego zwycięstwa jest rosnąca potęga Związku Radzieckiego, rekwizjami tego jest sila i moc krajów demokracji ludowej i całego obozu pokoju w świecie, rekwizjami tego jest wola i gotowość do walki o sprawę pokoju setek milionów prostych ludzi wszystkich narodowości i ras na świecie.

Rekwizjami zwycięstwa sprawy pokoju jest mądra i przewidująca polityka Rządu Radzieckiego, rekwizjami tego zwycięstwa jest genialna Stalinowska zdolność przenikania wszystkich knował imperialistów anglo-amerykańskich, skierowanych przeciwko pokojowi, nieugięta Stalinowska wola i zdolność wykorzystania i rozbijania planów podlegaczy wojennych.

Narody całego świata dążąc do pokoju, do nowego życia, szukając wyzwolenia z pęt niewoli, mają potężną pochodnię, która oświetla im drogę i wskazuje perspektywy, mają granitową ostoję, potężnego obrońcę i opiekuna, wypróbowanego przewodcę w Związku Radzieckim.

Jedynie przy pomocy Związku Radzieckiego, umacniając wszelkimi silami i zacieśniając więzy współpracy ze Związkiem Radzieckim, ucząc się w WSZECH-ZWIĄZKOWEJ KOMUNISTYCZNEJ PARTII (BOLSZEWIKÓW), wykorzystując jako wzór jej światowohistoryczne doświadczenie, krocząc za TOWARZYSZEM STALINEM, można uzyskać niezależność narodów, równouprawnienie, budowanie lepszego życia dla mas pracujących i wkrócić na drogę budownictwa socjalizmu.

Ludzie pracy w Polsce natchnieni niezwykłymi ideami Wielkiej Rewolucji Październikowej, zwracając wokół Polskiej Zjednoczonej Partii Robotniczej z entuzjazmem realizują Plan 6-letni i konsekwentnie maszerują drogą budownictwa socjalizmu, drogą walki o pokój.

NIECH ŻYJE CZOŁOWY ODZIAŁ POLSKIEJ KLASY ROBOTNICZEJ, MASZERUJĄCY POD SZTANDAREM REWOLUCJI PAŹDZIERNIKOWEJ — POLSKA ZJEDNOCZONA PARTIA ROBOTNICZA I JEJ PRZEWODNICZĄCY, TOWARZYSZ BIERUT!

NIECH ŻYJE 33 ROCZNICA WIELKIEJ SOCJALISTYCZNEJ REWOLUCJI PAŹDZIERNIKOWEJ!

NIECH ŻYJE WSZECHZWIĄZKOWA KOMUNISTYCZNA PARTIA (BOLSZEWIKÓW)! NIECH ŻYJE POTĘŻNY ZWIĄZEK RADZIECKI, OSTOJA POKOJU I NADZIEJA LUDZKOŚCI I JEJGO WÓDZ — WÓDZ POSTĘPOWEJ LUDZKOŚCI — WIELKI STALIN!

Podniosła uroczystość w Pabianicach

Odświeżenie Pomnika Wdzięczności Bohaterskiej Armii Radzieckiej

W dniu 7 listopada, od godz. 14 na Placu Obrońców Stalingradu w Pabianicach zaczęły się zbierać delegacje załóg fabrycznych, organizacji masowych, klubów sportowych, młodzieży szkolnej ze standardami i wieńcami.

O godzinie 15 sześciocieczny pochód, na czele którego maszerowała kompania honorowa Wojska Polskiego, wyruszył w stronę cmentarza przy ul. Kilińskiego, celem wzięcia udziału w uroczystości odświeżenia pomnika Bohaterskiej Armii Radzieckiej. W szeregach pochodu kroczyli również przedstawiciele Armii Radzieckiej, pułkownik Osipow.

U stóp pomnika zbrali się: przedstawiciele Armii Radzieckiej, przedstawiciele Partii, zw. zawodowych, Towarzystwa Przyjaźni Polsko-Radzieckiej oraz delegacje zakładów pracy.

Przewodniczący Zarządu Grodzkiego Towarzystwa Przyjaźni Polsko-Radzieck-

kiej, tow. Rusak, otwierając uroczystość mówił o uleszonnej przyjaźni narodów Związku Radzieckiego i polskiego.

„Żołnierze Armii Radzieckiej krwią zadokumentowali przyjaźń narodu radzieckiego i polskiego. Pomnik ten niechaj będzie wiecznym symbolem przyjaźni łączącym nasze narody”. Następnie tow. Rusak dokonał uroczystego odświeżenia pomnika, po czym pułkownik Osipow wygłosił przemówienie, wyrażając w imieniu Armii Radzieckiej wdzięczność społeczeństwu Pabianic za ufundowanie pomnika.

Następnie w imieniu Wojska Polskiego przemówił kapitan tow. Dworniak.

Po przemówieniach orkiestra odegrała marsza żałobnego, a delegacje zakładów pracy i organizacji społecznych złożyły u stóp pomnika stopy żywego kwiecia.

Piękna uroczystość w Pabianicach na długo zostanie w pamięci społeczeństwa

Narada korespondencyjna przadek Jak podnieść jakość przędzy?

Dzisiaj w naradzie korespondencyjnej przadek zabierają głos: majster z ZPB im. Szymańskiego, tow. JÓZEF PEŁKA, oraz obciążaczka

z tych zakładów, tow. REGINA TYLICKA. Aczkolwiek nie brali oni udziału w konkursie o tytuł najlepiej przykręcającej przadki.

wskazują na bardzo istotne sprawy decydujące w walce o lepszą jakość przędzy.

Józef Pełka

majster przędzalniczy z ZPB im. Szymańskiego

Przędzę należy często poddawać kontroli technicznej

Przędki zabierając głos w naradzie mówią o różnym zagadnięciach, o czystości, o współpracy, zapominają jednak o tak doniosłej sprawie, jaką jest t. zw. moc, czyli wytrzymałość przędzy. Często przadka narzeka na zryw, nie może sobie dać rady z „baranami”, szuka przyczyn, denerwuje się, a nie wie, że przyczyna tkwi w wadliwym funkcjonowaniu maszyny. Ot, po prostu, trzeba tylko zmienić weksel czyli kółko zębate na większe lub mniejsze, zależnie od tego, jaki gatunek przędzy znajduje się właśnie na maszynie.

W jaki sposób zapobiec tym trudnościom i nie dopuścić do zrywów? Bardzo duże znaczenie posiada stała kontrola produkowanej przędzy. Tak zwane „probiarki” co dzień ważą przędę i bada jej moc. Majster powinien każdego dnia interesować się jaka przędza schodzi z maszyny, powierzonych jego opiece. Jeżeli stwierdzi, że jest ona zbyt lekka lub zbyt ciężka, wtedy powinien natychmiast skontrolować i naprawić maszynę. W ten sposób majster przyczynia się w sposób do podniesienia jakości przędzy.

uwagę na jedno: trzeba koniecznie te maszyny obrządkowe, które nawijają tylko na małe szpulki przerabiać tak, aby mogły nawijać przędę na dłuższe, przynajmniej na 190 milimetrowe cewki. Wskutek tego ilość obciążań w ciągu dnia roboczego zmniejszy się z 16 do 12, a obciążaczki i przadki mogą więcej czasu poświęcić na utrzymanie maszyny w czystości oraz na ważne przykręcanie.

W naszych zakładach postanowiliśmy przerobić do końca roku wszystkie maszyny obrządkowe. W tej chwili już 3 spośród nich nawijają przędę na duże cewki.

Regina Tylicka

obciążaczka z ZPB im. Szymańskiego

Więcej zainteresowania pracą obciążaczek

My, obciążaczki z ZPB im. Szymańskiego, w konkursie. Uważam, że nie było to słuszne, ponieważ my także przykręcamy i nasza praca musi być ważną w jakości produkcji. Wiem z

narady, organizowanej w „Głosie” oraz z narady korespondencyjnej, że w innych przędzalniach obciążaczki ubiegają się wespół z przadkami o jak najlepsze przykręcanie.

Gdyby zwrócono na nas uwagę, odbyłyby kierownictwo naszej przędzalni przypomniało sobie, że przecież i nasza praca posiada duże znaczenie dla poprawienia jakości przędzy — jestem pewna, że uzyskiwałybyśmy lepsze wyniki, niż dotychczas.

Korzystając z tego, że zabieram głos w naradzie, pragnę w imieniu obciążaczek apelować o równomierną obsługę niedoprzedu. W wypadku gdy niedoprzed jest dostarczany nierówno miernie zdarza się, że staje naraz kilka maszyn i my nie możemy sobie poradzić z robotą. Nie można wówczas mówić o zostawieniu maszyny w

porządku i o właściwym przykręcaniu.

Jutro zabiorę głos w dyskusji dwie instruktorki: TOW. WŁADYSŁAWA JÓZWIĄK z ZPB im. Dzierżyńskiego oraz TOW. WŁADYSŁAWA STOLARZOWA z ZPB im. Stalina.

W rocznicę Wielkiej Rewolucji spółdzielnia produkcyjna w Bogumiłowicach rozblysła światłem

Chłopi ze spółdzielni produkcyjnej w Bogumiłowicach, powiatu radomszczańskiego, dumnie przecho- dza drogą, spoglądając z uśmiechem i radością na jasno płonące elektryczne latarnie. W dniu rocznicy Wielkiej Rewolucji Październikowej zabyło tu po raz pierwszy światło elektryczne.

CZYN ROBOTNIKÓW ZJEDNOCZENIA ENERGETYCZNEGO W ŁODZI

— Czy uzyskalibyśmy to za czasów sanacji? — odzywa się członek spółdzielni produkcyjnej Konrad Kusiak, wskazując ręką na słupy z przewodami elektrycznymi i lam-pami. Na pewno nie, gdyż wówczas o chłopów wcale nie dbano. Natomiast Polska robotniczo — chlopska pamięta o nas, pomagając nam we wszystkich dziedzinach. — Światło elektryczne mamy obecnie nie tylko na ulicy, ale i we wszystkich zagrodach, dorzuca tow. Józefa Marchewka. Nie we wszystkich jednak, gdyż bogaczka w naszej gromadzie Marianna Langner nie pozwoliła założyć w siebie światła, ponadto pod burzyła jeszcze małorolnego chłopca Mieczysława Włodarczyka, który także odmówił przyjęcia światła. Lecz dzisiaj przybiegli oni oboje do zarządu spółdzielni produkcyjnej z prośbą o doprowadzenie również do nich zagród przewodów elektrycznych. Lecz było już za późno, bowiem robotnicy Zjednoczenia Energetycznego zakochali swe roboty.

elektryczne do naszej spółdzielni. Zobowiązanie to dotrzymano. I istotnie, w okresie stosunkowo tak krótkim zdziałali bardzo wiele. Od dnia 12 października do 7 listopada przeciągnęli 16,5 km. linii wysokiego napięcia, 3,6 km. linii niskiego napięcia z latarniami ulicznymi, do prowadzili światło do 83 zagród, szkoły, świetlicy gromadzkiej i Spółdzielczego Ośrodka Maszynowego. Stało się to dzięki ofiarnej pracy robotników, którzy nie szczędzili wysiłków, aby godnie uczcić rocznicę Rewolucji Październikowej. Matecki, Zajac, Skrzypczyński, Krzyżaniak, Wawrzyniak oraz kierownicy budowy Ciecinski i Przybylski — oto ci, którym głównie zawdzięcza spółdzielnia produkcyjna w Bogumiłowicach, że już w dniu 7 bm. uzyskała światło elektryczne.

CHŁOPI REALIZUJĄ SWE ZOBOWIĄZANIA

Wieczorem w dniu 7 bm. w nowo wyremontowanej i pięknie udekorowanej świetlicy gromadzkiej w Bogumiłowicach odbyła się uroczysta akademicka ku uczczeniu 33 rocznicy Rewolucji Październikowej. Na akademii tę przybyli: kierownik Wydziału Rolnego KW PZPR — tow. Kuras, i sekretarz KP PZPR w Radomsku — tow. Kusiak, przewodniczący Powiatowej Rady Narodowej w Radomsku — tow. Gabrielski oraz przedstawiciele wszystkich gromad gminy Sulmierzyce i ekipa robotnicza „Metalurgii” z Radomska.

Uroczystość ta stała się potężną manifestacją na cześć Związku Radzieckiego, na cześć Wodza Międzynarodowego Proletariatu Towarzystwa Józefa Stalina. Przemówienie tow. Gabrielskiego licznie zebrani chłopcy mało i średniorolni przerywali raz po raz gromkimi okrzykami na cześć Tow. Stalina. Po referacie tow. Gabrielskiego na temat znaczenia Rewolucji Październikowej, robotnicy Zjednoczenia Energetycznego elektryfikacji Bogumiłowic, życząc spółdzielni produkcyjnej jak najlepszych wyników w pracy.

Przewodniczący spółdzielni Piotr Osłowski w krótkich i serdecznych słowach podziękował Prezydium Pow. Rady Narodowej oraz robotnikom Zjednoczenia Energetycznego za szybkie zelektryfikowanie spółdzielni, wyrażając zarazem wdzięczność Polsce Ludowej, która otacza troskliwą opieką chłopów mało i średniorolnych, podnosząc stale ich poziom materialny i kulturalny. Następnie przedstawiciele gromad z terenu gminy Sulmierzyce składali meldunki z wykonania swych zobowiązań ku uczczeniu 33 rocznicy Rewolucji Październikowej i II Światowego Kongresu Pokoju. Tak więc członkowie spółdzielni produkcyjnej oraz chłopcy mało i średniorolni w Bogumiłowicach wyremontowali świetlicę gromadzką, wyzwolili o 70 proc. drogi więcej niż przyrzekli, naprawili most na drodze oraz wykonali plan odstawy nadwyżek zboża w 170 proc.

ZMP-owcy gromady Wola Wydrzyna wyzwolowali drogę, przekopali rowy odwadniające oraz zobowiązali się powiększyć stan organizacyjny koła ZMP o 30 proc.

Meldunek o wykonaniu zobowiązań ku uczczeniu 33 rocznicy Rewolucji Październikowej w imieniu gromady Zabrzezie złożyła dwunastoletnia uczennica szkoły podstawowej, Anna Rytkiewicz.

Z dumą powiadała o czynie chłopów Zabrzezia: „Oczyściliśmy 2000 m rowów melioracyjnych, wyzwoliliśmy 300 m drogi, wybudowaliśmy 2 zbiorniki na wodę dla straży pożarnej i zbudowaliśmy mostek na drodze”. Z podobnymi meldunkami wystąpili przedstawiciele gromad Kuznica, Piekary i Sulmierzyce. Gorąco oklaskiwano przemówienie bezpartyjnego chłopca średniorolnego, Stanisława Knopika.

„Ja dotychczas do spółdzielni nie należałem, oświadczył on, ale przekonałem się, że Rząd nasz serdecznie troszczy się o chłopów mało i średniorolnych i spieszy im z pomocą. Wszystkie posunięcia Rządu na odcinku wiejskim mają na celu dobro chłopów mało i średniorolnych. Powinniśmy popierać spółdzielnie produkcyjne i występować do nich. Tylko one sprawią, że wieś nasza osiągnie dobrobyt. Zrozumiałem to i proszę o przyjęcie mnie do spółdzielni produkcyjnej. Przysięgam pracować ofiarnie dla naszego wspólnego dobra, dla socjalizmu na wsi!”

LIST DO KOMSOMOLCÓW

Na zakończenie części oficjalnej wśród nie milknących okrzyków na cześć Komsomola i ZMP Wiesława Białas odczytała list młodzieży gminy Sulmierzyce do Komsomolców ukraińskiej SRR. W liście tym między innymi czytamy: „Wy budujemy spółdzielnie produkcyjne. Czerpiąc z przebogatej skarbnicy Waszych doświadczeń, wzorując się na pełnej poświęceniu, bohaterkiej walce młodzieży radzieckiej, szybciej przebudujemy życie naszej wsi. Młodzież polska chce i pójdzie Waszymi śladami!”

Konferencja w ORZZ

W dniu 9 listopada 1950 r. o godzinie 10.30 w sali teatralnej Okręgowej Rady Związków Zawodowych w Łodzi, ul. Traugotta 18, odbyła się konferencja, na którą winni przybyć z terenów województwa przewodniczący i sekretarze zarządów okręgowych i oddziałów zw. zawodowych i przewodniczący rad zakładowych oraz kierownicy energetyki z większych zakładów pracy (zatrudniających ponad 250 pracowników).

OKRĘGOWA RADA ZWIĄZKÓW ZAWODOWYCH

OFIARY

Rada Kobiet przy Centrali Spożywczej — Hurtownia Łódź-Wschód, ul. Kilińskiego 88, przeznacza 130 zł. na dzieci po poległych rewolucjonistach.

9 listopada

Kronika partyjna

UWAGA, DZIELNICA ŚRÓDMIEJSKA — LEWA!

Dnia 10. 11. 1950 r. o godz. 16.30 odbędzie się odprawa wszystkich członków ekip łączności miasta ze wsią i Fabrycznych Komitetów Łączności Dzielnic PZPR Śródmiejska-Lewa w lokalu własnym przy ul. Narutowicza 28.

UWAGA, DZIELNICA ŚRÓDMIEJSKA!

Komitet Dzielnic Śródmiejska, zawiadania, że w czwartek, 9. 11. 1950 r. o godz. 16.30 w lokalu Kom. Dzielnic odbędzie się odprawa sekretarzy podst. org. part i oddz. org. part. Obecność obowiązkowa.

Odczyt o Maksymie Gorkim

W Ośrodku Propagandy Sztuki (Park im. Sienkiewicza) w dniu 9 listopada br. o godz. 19.15 wygłoszony zostanie odczyt pt. „Maksym Gorki — twórca literatury prolet. „fiaciek” — Odczyt wygłosi Leon Gomolicki. Wstęp bezpłatny.

Dzielnica Staromiejska wydała pierwszy numer gazetki obrońców pokoju

Nowootwarty zakład urządzony jest z dużym smakiem. Znajdują się tu specjalne kabiny do przyniarak, a w lokalu sklepowym klientki zamierzające zamówić sobie sukienkę lub palto mogą wybrać odpowiedni model i materiał.

Komitet Obrońców Pokoju Dzielnic Staromiejskiej wydał w tych dniach pierwszą gazetkę obywatelską, która umieszczona na gmachu Woje wódzkiej Rady Narodowej przy ul. Ogrodowej 15.

Na całość składają się: montaż zdjęć z przebiegu walki o pokój w krajach demokracji ludowej i krajach kapitalistycznych oraz artykuły, omawiające akcje sprawozdawczą z I Polskiego Kongresu Obrońców Pokoju, jak również przygotowania do II Światowego Kongresu Obrońców Pokoju na terenie Dzielnic Staromiejskiej.

Celem wydanej przez Dzielnicę

MPB melduje

o realizacji Czynu Październikowego

W dniu 33 rocznicy Wielkiej Rewolucji Październikowej zarząd Miejskiego Przedsiębiorstwa Budowlanego w Łodzi zameldował o wykonaniu w 115 proc. zobowiązania, podjętego w ramach Czynu Październikowego.

Przy L. dowie obiektów mieszkalnych i przy przeprowadzaniu remontów zatęga MPB zaangażowała 4.481 roboczo-dni.

wiązania, podjętego w ramach Czynu Październikowego.

Przy L. dowie obiektów mieszkalnych i przy przeprowadzaniu remontów zatęga MPB zaangażowała 4.481 roboczo-dni.

Nowootwarty Zakład Odzieży Miarowej wykonuje konfekcję damską

Weszary uruchomiony został w lokalu przy ul. Piotrkowskiej 157 pierwszy w Łodzi Zakład Odzieży Miarowej, wykonujący wszelkiego rodzaju konfekcję damską.

Nowootwarty zakład urządzony jest z dużym smakiem. Znajdują się tu specjalne kabiny do przyniarak, a w lokalu sklepowym klientki zamierzające zamówić sobie sukienkę lub palto mogą wybrać odpowiedni model i materiał.

Uwaga, uczestnicy łódzkiego konkursu literackiego!

Wszyscy uczestnicy konkursu otrzymują nagrody książkowe. Po odbiorze książek należy zgłaszać do Wydziału Kultury Prezydium Rady Narodowej w Łodzi, ul. Piotrkowskiej 104, klatka D, II piętro, Referat Literat. w piątki i soboty w godz. od 12 do 15.

Powrót dzieci z Karpacza

Towarzystwo Przyjaciół Dzieci, Oddział w Łodzi, podaje do wiadomości, że dzieci, przebywające w Domu Turnusowym w Karpaczu, wracają w niedzielę, dnia 12. 11. br. o godz. 8 rano na Dworzec Kaliski.

Irena Dubiska w Filharmonii Łódzkiej

X Koncert Symfoniczny Państwowej Filharmonii w Łodzi, który odbędzie się 10 bm., o godz. 19.30 będzie V koncertem z cyklu „Symfonia Beethovena”. W programie: uwerturna „Król Stefan”, koncert skrzypcowy i VI Symfonia. Koncertem dyryguje Zdzisław BYTNAR. Jako solistka wystąpi Irena DUBISKA — skrzypce.

Kasa Filharmonii czynna codziennie od godz. 15 do 19. W niedzielę od godz. 10.

Apteki winny zaopatrzyć się w zioła

Wobec wyjątkowo dżdżystej jesieni tegorocznej i związanymi z tym licznymi przeziębieniami — Centralna Zielarska przypomina, że rozporządza obfitym wyborem ziół i mieszanek ziołowych na różne tego rodzaju dolegliwości.

Apteki winny zaopatrzyć się w zioła jak najrybiej, w myśl rozporządzenia Ministerstwa Zdrowia z dnia 21 sierpnia br.

DIŻURY APTEK

Dzisiejszej nocy dyżurują następujące apteki:
Obrońców Stalingradu 15 — Groszkowski, Pabianicka 212 — Apteka Społeczna Nr 167, Jarcza 32 — Krajska, Stalina 50 — Łuszczewska, Kątna 54 — Krych, Kopernika 26 — Ryteł, Piotrkowska 67 — Wagner, Plac Kościelny 8 — Apteka Społeczna Nr 54, Aleja Kościuski 48 — Apteka V Zakładu Lecznictwa Pracowniczego.
Nr telefonu Pogotowia Ratunkowego. 104-44.

Odczyt

Dnia 10 listopada 1950 r. o godz. 19 w lokalu własnym Stowarzyszenia Inżynierów i Techników Przemysłu Włókienniczego przy ul. Piotrkowskiej 135, odbędzie się odczyt na temat „Praktyka eksploatacyjna i remontowa w dziedzinie turbin parowych”. Prelegent: inż. Tadeusz Ślowski.

Będzie dość owoców i warzyw na zimę

Centrala Ogrodnicza czyni obfite zapasy

Centrala Ogrodnicza kończy już magazynowanie owoców i warzyw na nadchodzący okres zimowy. Na składzie zgromadzono już ponad 3.000 ton kapusty, marchwi, buraków i innych warzyw, przeznaczonych na zaopatrzenie detalnych placówek handlu uspołecznionego. Poza tym Centrala Ogrodnicza przygotowuje znaczne ilości suszonych warzyw i owoców, które, podobnie jak w latach ubiegłych, sprzedawane będą w celofanowych opakowaniach we wszystkich sklepach z artykułami spożywczymi.

niez zaopatrzenie miasta w świeże owoce. Wobec tego, iż tegoroczny zbiór jabłek nie dopisał na terenie woj. łódzkiego, Centrala Ogrodnicza otrzymała na okres zimowy około 1.300 ton jabłek i gruszek z województwa kieleckiego, krakowskiego i szlacheńskiego.

W sprzedaży, oprócz jabłek krajowych, znajdują się już jabłka bułgarskie, które nadeszły do Łodzi w ilości 35 wagonów.

W najbliższych tygodniach spodziewane jest przybycie transportów jabłek z Rumunii.

Władysław Rymkiewicz Ziemia wyzwolona Powieść

Samoliński jak zwykle przez chwilę się namyślał. — A skąd to idziecie? — spytał powoli. — Mężczyzna ruchem ręki wskazał na północ. — To w Grabowie nie ma mleka? — Mleka? — roześmiał się przybysz uraglowie. — Tam same wody, cholera! Utopić się można. Wszystko zalane. Przyszliśmy dopiero osuszać. Niech to szlag trafi, strzeliło mi do głowy, żeby tam pracy szukać! — To pan tam robisz przy pompie? — wtrącił Poncyliusz wytrzeszczając zdrowe oko. — Przy pompie — brzmiała odpowiedź. — Jestem pomocnikiem mechanika. Licho mnie tam przyniosło. Ani się człowiek nie narzę, ani wyśpi. Zarcie — same ryby i ryby, nie więcej. Spanie — na siennikach, na podłodze. Komary tną jak cholera. Szyb nie ma. Okna zapychają na noc workami ze słomą. W izbie duszno, człowiek poci się, jak w łaźni, przy otwartych oknach spać pan nie może, bo komary zatną na śmierć. — Ale płacą za to nienajgorzej? — indagował jednooki. — Nienajgorzej? — warknął pomocnik mechanika. — Pan to nazywasz „nienajgorzej”, to dwadzieścia złotych dziennie? A tak! Co, nie?... Śmiechu warte! Wolałbym się nająć za parobka — zwierzał się wylewnie. — Wiedziałbym za co haruję! U bogatego gospodarza kaidun bym miał pełny i grosza trochę odłożył. A co, może nie? — Zajrzał pounie Samolińskiemu w oczy. — A może pan potrzebuje pomocnika w gospodarstwie?

Już obecnie trzeba czynić starania o dzierżawę ogródków i działek

Zarząd Nieruchomości Miejskich wydzierżawia corocznie na dogodnych warunkach ludziom pracy ogrody i działki. Umowy dzierżawne zawierane są na przeciąg roku kalendarzowego w ten sposób, że w dniu 31 grudnia kończy się okres umowy ze wszystkimi dotychczasowymi dzierżawcami.

przyszłym roku korzystać z działek i ogródków, administrowanych przez ZNM, winni już obecnie starać się o zawarcie nowych umów dzierżawnych. Sprawy te dla dzielnic północnej i południowej załatwia się przy ul. Piotrkowskiej 100 (I piętro, okienko nr 10), dla śródmiejskiej natomiast przy ul. Piotrkowskiej 110 (I piętro, okienko nr 1).

— Tymczasem to jeszcze nie.
— No, to jak będzie z tym mlekiem?
— Bronia! — zawołał Samoliński na córkę, krzątającą się w podwórzu. Wyjął mechanicznie z ręki bankę i podał Bronce. — Nalej tu panu ze trzy kwaterki.

— Więc powiadacie, że na Grabowie odwadniają? — zagadnął Poncyliusz. — To już niedługo całe Żulawy osuszą?

— Osuszą?... Panie, żeby tu przyszedł kapitał zagraniczny, to by może i osuszyli — dowodził hałaśliwie pomocnik mechanika.

— Ale tu są takie wariaty, co liczą, że własnymi siłami odwodnią całe Żulawy. No, to już im Schumacher przepowiedział, że pięćdziesiąt lat będą osuszać i nie osuszą tej ziemi.

— O to, że właśnie! — zgodził się Samoliński. — Ja mówię to samo, że bez pomocy zagranicy nie damy rady.

Bronka przyniosła bankę, pełną mleka.
— To ile się należy?
— A co tam będziemy się liczyć — wyrzekł powoli Samoliński.

— Niech panu idzie na zdrowie.
— No, to dziękuję!

Pomocnik mechanika podał rękę po kolei wszystkim trzem mężczyznom i Bronce i przedstawił się z miejską elegancją: — Nazywam się Cegła. Stanisław Cegła. Bardzo mi przyjemnie zawarć nową znajomość. Zajdę tu jeszcze kiedy.

— Prosimy! Prosimy! — zapraszał Samoliński. Dzierżąc uważnie bankę z mlekiem, Cegła ruszył do bramy.

VI
W lipcu otrzymał Samoliński z UNNR-y piękną gniazdą klacz, którą przywodził na użdźnienicy bez wędzida, wczesnym rankiem, cichaczem, jakby kradzioną. I jakoś nie cieszył się ani chwalił nowym przydziałem, a pytania Bronki na ten temat zbywał półgębkiem. Po śniadaniu powiedział do Janika.
(dalszy ciąg nastąpi)



Co pisała prasa łódzka w dniu 9 listopada 1930 r.

MAGISTRAT BEZ PIENIEDZY

Niedobór budżetowy zarządu miejskiego w Łodzi — za czas od stycznia do października wynosi już około pięciu milionów złotych. W związku z tym w magistracie prowadzone są szybko prace, mające na celu redukcję szeregu ważnych wydatków. W pierwszym rzędzie magistrat przystąpił więc do... redukcji pozostałych robotników sezonowych. Wstrzymane również zostaną wszelkie roboty naprawcze — celem uniknięcia katastrofy finansowej.

TRAGICZNA SYTUACJA BEZDOMNEJ RODZINY

„Republika” pisze: W podwórzku domu przy ul. Abramowskiego 5 od dłuższego czasu mieszka pod gołym niebem rodzina 40-letniego Józefa Zientala, składająca się z ośmiu osób. Zientala został wyeksmitowany przez właściciela kamienicy i wyrzucony z sześciorgiem małych dzieci na bruk. Tragiczna sytuacja wyeksmitowanego, który w okresie obecnych chłódów jest zmuszony z małymi dziećmi nocować pod gołym niebem — wywołała wielkie wzburzenie w okolicy.

REDUKCJE W TOMASZOWIE

W dniu wczorajszym do Urzędu Pośrednictwa Pracy w Tomaszowie zgłosiło się 220 robotników, zwolnionych z pracy przez tutejszych fabrykantów. Jest to swego rodzaju rekord miejscowy, ponieważ jak dotąd redukowano robotników nieco mniejszymi partiami.

Z NĘDZY...

W mieszkaniu własnym przy ul. Zielonej 11 (Bałuty) napit się większej dozy jodyny 57-letni Wacław Rajski. Przyczyną samobójstwa był brak środków do życia.

W domu przy ul. Henryka 2 wypila większą ilość kwasu solnego 23-letnia H. Janikówna.

FABRYKANTY I KAMIENICZNIKI PRZECIW REGULACJI MIASTA ŁODZI

„Republika” ogłasza list otwarty związku fabrykantów i związków właścicieli kamienicy — w sprawie planu regulacyjnego. Plan regulacyjny, przewidujący poszerzenie szeregu wąskich ulic łódzkich, jest zdaniem powyższych organizacji nie do przyjęcia. Fabrykant i kupcy — w razie przejęcia części nieruchomości pod poszerzenie ulic grożą „procesami o każdy metr kwadratowy gruntu”.

Na Kongresie Pokoju w Berlinie (Rozmowy z delegatami Niemiec Zachodnich)

Korespondencja własna AR z Niemiec

BERLIN, w listopadzie 1930 r. Przed gmachem Opery Państwowej w Berlinie, gdzie obradował Kongres Pokoju narodu niemieckiego, rojno i tłoczno. Niemniej ścisł panuje w hallu, gdzie podczas przerwy toczą się ożywione dyskusje na temat pokoju i walki z podżegaczami do wojny. Zbliżamy się do grupy młodych delegatów z Zachodnich Niemiec. Okazuje się, że mamy przed sobą dwóch Hamburgczyków i jednego delegata z Zachodniego Berlina (z amerykańskiej dzielnicy Steglitz). Hamburgczycy dumni są z tego, że w Prezydium Kongresu jest aż tylu „zachodniaków”, a m. in. ich przyjaciel, dzielny Heinz Fink, przewodniczący rady załadowej największej stoczni w Hamburgu „Deutsche Werft”.

Karol Heinz Heidorn z Hamburga jest w swoim mieście rodzinnym sekretarzem jednego z dzielnicowych komitetów pokoju na przedmieściu Harburg (olbrzymi port towarowy). Jest bez pracy, ponieważ nie ma w Hamburgu zajęcia dla murarzy. Nie się tam nie buduje. Opowiada on o ostatnich manifestacjach pokojowych, podczas których doszło do starć z policją Adenauera. Aresztowano wtedy 180 osób, z których 20 skazano na rok i więcej więzienia. „Ale nie tym nie wskórają, ponieważ coraz to nowi ludzie łączą się z nami do walki o pokój i ruch nasz rośnie jak na drzewkach” — powiada z dumą 18-letni Hamburgczyk. Jego 19-letni kolega, Heinrich Schröder z Hamburga, jest również bezrobotny. „Ale o tym nie chcę tutaj w Berlinie mówić” — powiada mój rozmówca — bo przyjechałem nie biadać nad swoim losem, ale radzić nad zabezpieczeniem pokoju... Schröder opowiada, w jaki sposób wraz z grupą młodych bojowników o pokój rozpoczął kampanię pokojową w wielkich zakładach gumo-

wych „Phoenix” w Hamburgu. W czasie strajku w tej fabryce, Schröder zebrał ponad 270 podpisów pod Apielem Sztokholmskim.

Hamburgczycy opowiadają o taktyce, jaką stosuje młodzież w Zachodnich Niemczech dla zmylenia policji w czasie demonstracji pokojowych. Początkowo małe grupki demonstrantów wychodzą na przedmieście, powodując rozdrobnienie zmasowanych sił policyjnych. Gdy następnie bojownicy o pokój boconymi uliczkami zbierają się na rynek lub na placu ratuszowym, mogą swobodnie przez długi czas demonstrować na rzecz pokoju, podczas gdy policja skoncentrowana jest na przedmieściach. W ten sposób doszło np. w Hamburgu do wielkiej manifestacji w dniu 1 października.

Chłopcy z Hamburga stwierdzają znaczny wzrost sił pokojowych, odkład remilitaryzacja w Trizonii weszła na konkretny tor. „Ludność nie chce umierać za imperializm” — powiada Schröder.

W drugim kącie sali jakaś grupa delegatów z Zachodu powtarza z uznaniem słowa wielkiego pisarza, Arnoalda Zweiga, wypowiedziane na otwarciu Kongresu Pokoju w Berlinie: „Walka o pokój jest wielką szansą narodu niemieckiego. Poprzez nią naród niemiecki może naprawić błędy i odpokutować winy, które popełnił w swej najnowszej historii”.

Jakaś delegatka z miasta Herne (Westfalia) powiada, że „u nas wiele osób podpisało Apel Sztokholmski, ponieważ wierzymy, iż walka przeciwko bombie atomowej jest równocześnie walką przeciwko remilitaryzacji”. Inna grupa delegatów z Brunswiku, która nielegalnie przedostała się do Berlina, powiada nam: „Nawet zachodnia policja pomogła nam na granicy i wskazała właściwą drogę do Berlina. Nienawidzę do imperialistów rośnie u nas z dnia na dzień, odkąd coraz to nowe wojska okupacyjne zabierają nam mieszkania na kwatery. Ludzie

widzą już jak na dłoni skutki polityki Adenauera...”

„Jestem członkiem SPD — powiada delegat z miasta Harzburg — i przyjechałem do Berlina, aby się osobiście przekonać, w jaki sposób Niemiecka Republika Demokratyczna walczy o pokój i przeciw remilitaryzacji. My nie zgadzamy się z polityką Schumachera i coraz szerzej kół naszych członków otwarcie występują przeciwko niej”.

Trzykrotny dzwonek wzywa nas na salę obrad. Gdy opuszczamy hall Opery Państwowej, słyszymy przez głośnik pierwsze zdania listu skierowanego do Prezydium Kongresu przez byłego kapłana wojennego statku „Emden”, Helmuta von Müllke, który nie mógł z powodu choroby opuścić Kilonii. Stary marynarz apelował do wszystkich Niemców, aby utworzyli wspólny front bojowników o pokój w całym Niemczech i nie dopuścili do remilitaryzacji Niemiec Zachodnich i utworzenia z nich amerykańskiej bazy wojennej. Marjan Podkowiński.

Ze sportu

Studenci Akademii Wychowania Fizycznego wysłali gorące pozdrowienia swym kolegom z Instytutu Wychowania Fizycznego im. Stalina w Moskwie

W udekorowanej sali Akademii WF odbyła się uroczysta akademicka z okazji 33 rocznicy Wielkiej Rewolucji Październikowej dla studentów tej uczelni. W uroczystości wzięli również udział przewodnicy pracy z fabryki im. gen. Świerczewskiego.

O znaczeniu Wielkiej Rewolucji Październikowej mówił student uczelni Gowsz. Referat jego nagradzali wielokrotnie zebrani oklaskami i okrzykami na cześć Generalissimusa Stalina i na cześć pokoju. Po słowach mowy: „Z nami jest Towarzysz Stalin i dlatego zwycięstwo nasze jest pewne” zebrani długo skandowali: Sta—lin, po—kój.

Wami oraz całą postępową ludźmi i pokój ten wywalczymy. W walce o podniesienie stanu zdrowia mas ludowych, upowszechnienie kultury fizycznej i rozwój ruchu sportowego w Polsce, siły i wiadomości czerpiemy z Waszej skarbnicy osiągnięć i Waszego doświadczenia. Niech żyje i krzepnie przyjaźń radzieckich i polskich sportowców! Niech żyje Chorążcy postępu i walki o pokój Józef Stalin.

Na zakończenie części oficjalnej dyrektor AWF — Kosman odczytał nazwiska wykładowców, studentów i personelu technicznego uczelni, wyróżnionych za owocną pracę. Po części artystycznej odbyły się pokazy gimnastyczne, podnoszenia ciężarów i walk zapasniczych.

Rejestracja instruktorów pływania

Łódzki Okręgowy Związek Pływacki przeprowadza rejestrację trenerów, instruktorów i przewodników pływania, zamieszkałych na terenie Łodzi i woj. łódzkiego. Obowiązkiem rejestracji podlegają wszystkie osoby: 1) mające prawo samodzielnego prowadzenia nauki pływania lub treningów zawodników zaawansowanych, 2) przewodnicy pływania, którzy zajęcia na pływaniu mogą prowadzić tylko pod kierunkiem instruktora lub trenera. Rejestrację przeprowadza sekretariat ŁOZP (Łódź, ul. Piotrkowska 125 — lokal Ligi Morskiej) w poniedziałki, środy i piątki od godz. 16 do 18, do dnia 17 bm. włącznie. Zebranie wszystkich zarejestrowanych odbędzie się w dniu 19 bm. o godz. 9.30 w lokalu ŁOZP.

Przełożenie terminu Walnego Zgromadzenia PZP

Zapowiedziane na 12 bm. Walne Zgromadzenie PZP zostaje przełożone na termin późniejszy. Wobec postanowionej reorganizacji struktury Związków Sportowych, na początku 1931 r. zostanie zwołane Walne Zgromadzenie PZP dla przekazania sekcji GKKF dotychczasowych agend.

KONKURS HISTORYCZNY „GŁOSU” (6)

Poniżej zamieszczamy szóste zdjęcie konkursu historycznego oraz kupon, uprawniający do wzięcia udziału w konkursie. Zadaniem uczestników konkursu polega na odgadnięciu — co każde z dziesięciu kolejnych zdjęć przedstawia. Przypominamy, że wszystkie zdjęcia dotyczą okresu Wielkiej Rewolucji Październikowej, która zrodziła pierwsze w świecie mocarstwo socjalistyczne, a narodowi polskiemu dwukrotnie przyniosła wolność. Dziesięć kolejnych, czytelnie wypełnionych kuponów — należy po skończeniu konkursu przesłać w jednej kopercie na adres Redakcji „Głosu Robotniczego”, Łódź, Piotrkowska 86, III piętro z napisem „KONKURS HISTORYCZNY”. Wśród zwycięzców konkursu rozlosowane zostaną

CENNE NAGRODY

między innymi APARAT FOTOGRAFICZNY, TECZKA SKÓRZANA, SERWIS STOŁOWY i inne wartościowe nagrody.



Kiedy w Piotrogradzie już wybuchło powstanie — w innym wielkim mieście, którego fragment przedstawia powyższe zdjęcie, bojowy ośrodek radziecki jeszcze w tym czasie nie istniał. Na posiedzeniu tutejszego Komitetu Miejskiego Partii Bolszewików, obradującego w dniu 25 października (7 listopada), utworzono Bojowy Ośrodek Partyni, o pełnomocnictwach dyktatorskich. Ośrodek ten — na wieść o zwycięskim wybuchu rewolucji w Piotrogradzie — podjął natychmiast kroki przygotowawcze do działań bojowych. Jak się nazywa to miasto? Jak się nazywa potężny zamek-warownia, którego fragment — w okresie walk październikowych — przedstawia zamieszczone wyżej zdjęcie?

KUPON form with fields for name, address, and photo submission details.

TEATRY

- PAŃSTWOWY TEATR NOWY (ul. Daszyńskiego 34, tel. 181-34) Godz. 19.15 „Bohaterowie dnia po wszedniego”. PAŃSTWOWY TEATR IM. STEFANA JARACZA (ul. Jaracza 27) Godz. 15 i 19.15 „Wieczór Trzech Króli” — Szekspira. PAŃSTWOWY TEATR POWSZECHNY (ul. Obrońców Stalingradu 21, tel. 150-36) O godz. 19.15 sztuka K. Simonowa „Obey cień”. Kasa czynna od 10 do 13 i od 16. TEATR KOMEDII MUZYCZNEJ „LUTNIA” Dziś o godz. 19.15 „Swobodny wiatr”. Bilety ulgowe są już do nabycia.

KINA

- ADRIA dla młodzieży (Stalina 1) „Młody marynarze”, dod. „Młodzi w walce o pokój”, godz. 16, 18, 20. BAJKA (Franciszkańska 31) „Słatek pulapka”, dod. „Wrota wschodnie”, godz. 18, 20 (Dla młodzieży powyżej lat 12). BAŁTYK (Narutowicza 20) „My z Kronsztadu”, dod. „Wyspa Jonasa”, godz. 16.30, 18.30, 20.30 (Dla młodzieży powyżej lat 12). GDYNIA (Daszyńskiego 2) „Program Aktualności Krajowych i Zagranicznych Nr 42-50”, Kronika Nr 45-50 „Świat Młodych”, „Przebieg sportowy” Nr 5-50, „Moskwa socjalistyczna”, godz. 15, 16, 17, 18, 19, 20, 21. HEL (Legionów 2) — Kino nieczynne. MUZA (Pabianicka 178) „Arinka”, dod. „W kraju socjalizmu” Nr 7-50 (Dla młodzieży powyżej lat 12). POLONIA (Piotrkowska 67) „Upadek Berlina” II seria, dod. „Mistrzowie szybkich wytopów”, godz. 17, 19, 21 (Dla dzieci powyżej lat 7). PRZEDWIOŚNIE (Żeromskiego 76) „Orzeł Kaukazu” I seria, dod. „Wielki budowniczy Matwiej Kozałow”, godz. 18, 20 (Dla młodzieży powyżej lat 12). REKORD (Rzgowska 2) „Wyspa bezimienna”, dod. „Żorza polarna” (Dla dzieci powyżej lat 8).

Co usłyszymy przez radio

Program na czwartek 9 listopada 1930 roku. 11.50 „Głos mają kobiety”. 11.57 Sygnał i hejnał. 12.04 Dziennik. 12.15 Pieśni ludowe narodów ZSRR. 12.30 Audycja dla wsi. 12.45 (E) Reportaż aktualny dla wsi. 13.30 Aud. szkolna dla klas III-IV. 13.50 Duety fortepianowe. 14.15 „Uczniowie majstra Biskupa” — rep. liter. 14.30 Koncert dla szkół. 15.00 Muzyka. 15.10 Utwory wiolonczelowe kompozytorów polskich. 15.30 Aud. dla świetlic dziecięcych. 15.50 (E) Zagadka muzyczna. 16.00 (E) Aud. TPRP — „Z lenińskiego Komsomolu bierzemy wzory”. 16.20 (E) Słuchowisko dla dzieci pt. „Fajarka i dzbanuszek” w bajki Katajewa w tłumaczu i radiof. A. Jędrkiewicza. 17.00 Dziennik. 17.15 (E) Koncert rozrywkowy. 17.40 Lekcja języka rosyjskiego. 18.00 (E) „Od naszych korespondentów”. 18.10 (E) „Słuchamy muzyki”. 18.45 (E) „Popularyzujemy zapasnictwo” — pog. Zb. Skibickiego. 19.00 „Wszechnica Radiowa”. 19.20 Koncert Ludowej Kapeli i Chóru. 19.45 „Odpowiedzi fal 49”. 20.00 Dziennik. 20.30 Koncert Krakowskiej Orkiestry i Chóru RP. 21.30 Muzyka i aktualności. 22.00 „Ostatnia noc” — fragm. powieści Z. Nałkowskiej. 22.00 Koncert muzyki radzieckiej. 23.00 Ostatnie wiadomości. 23.10 Utwory fortepianowe i śpiewni Schuberta.

Advertisement for GŁOS, including contact information for the editorial board and subscription details.